²⁰ Az *auripetrum* egy növényi anyagokkal (mirrha, áloé, gyanta, borostyán stb.) sárgára színezett olajos lakk, Pseudo-Heraclius a 44. fejezetben írja le részletesen a készítését.

²¹ Feltehetően arra utal a szerző, amikor az aranyfüst átszakad, hiány keletkezik rajta, nem pontosan helyezi fel az aranyozó, esetleg már felrakás után megsérül. Ha az előbukkanó, gipsztartalmú fehér rétegre sárga lakk kerül, a hiány valóban kevésbé feltűnő lesz.

²² *et alios colores* – más festékeket, vagyis más festett tárgyakat, felületeket.

²³ A kaparás (*rude*) feltehetően valamilyen éles fémszerszámmal való egyengető műveletet jelent, hasonlót ahhoz, amit a mai kézműves szóhasználat „ciklingezésnek” nevez.

²⁴ A zsurlófű (*asperella*) Theophilusnál is szerepel (*De diversis artibus*, I. XIX.), gipszalapozás (vagyis *gesso*-alap) csiszolásához ajánlja: *Cumque omnino siccum fuerit, tolle herbam, quae uocatur asperella, quae crescit ad similitudinem iunci et est nodosa* („Amikor teljesen megszáradt...végy zsurlófűvet, amely a kákához hasonlóan nő és csomói vannak”, Takács V. ford., THEOPHILUS, 1986, 39.)

²⁵ Theophilus (*De diversis artibus*, I. XVII.) szintén bőrt, mégpedig nyers ló- számar- és marhabőrt is említ az oltárok és ajtók tábláinak alapozás előtti bevonásához, kazein ragasztóanyaggal. (THEOPHILUS, 1986, 37.) A fentebb idézett XIX. fejezetben a bőr helyettesítésére ajánlja a len- vagy kendervásznat. (Uo. 39.)

²⁶ Cennini egy egész fejezetet szánt a fatáblák vásznazásának ismertetésére. (*Il libro dell'arte*, CXIV. fej.)

²⁷ Téglapor adalékanyag fa ragasztásához való keverék összetevőjeként is megjelenik, ld. Bolognai-kézirat, M383. (*A fare colla per lignamj*, MERRIFIELD, 1849, 593.)

²⁸ Vö. Cennini: *Il libro dell'arte*, CLXII. fej.

²⁹ A pergamenből főzött enyv kiválóságáról ld. Cennini: *Il libro dell'arte*, CX. fej.

aquam extende, et ita dimittes siccare, et tunc cum petra vitrea burnies, seu lissabis, per totum; postea extends ipsum, ligando in lignis cum filo, deinde cum coloribus, cola, vel ovo, vel gummi distemperatis, desuper pingere poteris.

27. *Quomodo aurum ponitur in panno.* — Et si aurum desuper ipso panno ponere cupis, cum distemperatura supra scripta pones et polies.

28. *De pratica generali in movendo omnes colores.* — Sciendum autem est quod omnes colores cum aqua clara moli possunt, si postea exsiccari permittantur, ut postea glarea, vel oleum, vel aqua gummata, aut acetum, seu vinum, nec non cervesia, quomodo misceantur et temperentur.

29. *De oleo, quomodo aptatur ad distemperandum colores.* — Calcem in oleo mensurate pone, et illud despumando coque; cerosium in eo secundum quod de oleo fuerit pone, et ad solem, per mensem, vel eo amplius, frequenter removendo, pone. Scito quod quanto diutius ad solem fuerit, tanto melius erit. Postea cola, et serva, et colores inde distempera.